
 

 

 

    

 

 

 

        

 

Direzione Generale  - Attività O.C.D.P.C. 1014/2023 

 

 

 
OGGETTO:  OCDPC 1014 del 25 luglio 2023 recante Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 

nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e Siracusa, della Città Metropolitana di Catania e dei 

comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di Messina.  

 Nomina RASA “Responsabile Anagrafe Unica Stazione Appaltante su Piattaforma ANAC. 

 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001 n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n. 401; 

Visto il D. Lgs. 02-01-2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18-04-2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 

“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016” per le parti ancora vigenti; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista  la Circolare n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico recante disposizioni applicative del D.Lgs. 50 del 18-04-

2016; 

Visto  il D.P.Reg. n. 12 del 14-06-2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n._9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 6 luglio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e Siracusa, 

della Città Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di 

Messina; 

Vista  l’OCDPC n. 1014 del 23.07.2023 recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 

nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e Siracusa, della Città Metropolitana di Catania e dei 

comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di Messina” 

Visto l’art.1 comma 1, della predetta O.C.D.P.C. che nomina il Presidente della Regione Siciliana 

quale Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di 

cui alla medesima ordinanza; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
elio.fiorentino
Font monospazio
460

elio.fiorentino
Font monospazio
15/05/2024



Visto  l’art.1, comma 2, che prevede che, per l'espletamento delle attività di cui all’ordinanza in 

oggetto, il Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista  la disposizione Commissariale n. 1 del 30 agosto 2023 con la quale è stato costituito l’Ufficio 

Commissariale ed è stato nominato quale Preposto il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile; 

Visto il D.P. Reg. n° 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana;  

Visto  il D.D.G. n. 208 del 14.06.2022 con il quale al dott. Lo Monaco Nello è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area A.06 “Attuazione PTPCT: Trasparenza, anticorruzione e 

integrità - Controllo di Gestione.”; 

Visto il D.D.G. n. 157 del 05.04.2024 con cui Dirigente Generale del Dipartimento della protezione 

civile della Regione Siciliana ha conferito al dott. Giuseppe La Rosa l’incarico di dirigente del 

Servizio S.11 - Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Catania;  

Vista  l’OCDPC 1014/2023 e in particolare l’art. 8 comma 2 che prevede l'apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la contabilità speciale n. 6417 istituita per le occorrenze della OCDPC n. 1014 del 25 luglio 

2023; 

Ritenuto di dover procedere alla sostituzione del RASA “Responsabile Anagrafe Unica Stazione 

Appaltante sulla Piattaforma ANAC; 

Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato: 

 

DISPONE 

 

Art. 1 La nomina del Dott. Giuseppe La Rosa – Dirigente del Servizio 11 “Servizio Regionale di 

Protezione Civile per la Provincia di Catania” del DRPC Sicilia quale RASA “Responsabile 

Anagrafe Unica Stazione Appaltante sulla Piattaforma ANAC della Stazione Appaltante “OCDPC 

N. 1014/2023” CF  97377590829; 

Art. 2 L’individuazione del dott. Lo Monaco Nello - Dirigente dell’Area A.06 “Attuazione PTPCT: 

Trasparenza, anticorruzione e integrità. Controllo di Gestione”, quale responsabile per 

l’Attuazione PTPCT: Trasparenza, anticorruzione e integrità dell’O.C.D.P.C. n. 1014 del 25 luglio 

2023. 

Art. 3 La presente disposizione verrà notificata al dott. Giuseppe La Rosa il quale procederà a creare il 

relativo profilo sulla piattaforma ANAC, al dott. Lo Monaco Nello, nonché all’Area A.06 

“Attuazione PTPCT: Trasparenza, anticorruzione e integrità. Controllo di Gestione” e all’S.11 

“Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Catania” del DRPC Sicilia; 

 

Art. 4 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del 

d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente del servizio S.11 

(dott. Giuseppe La Rosa) 

 

 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

(Ing. Salvatore Cocina) 

 

 


		2024-05-06T11:25:27+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-05-15T12:44:41+0200
	SALVATORE COCINA




